
Comune di Lucignano
(Provincia di Arezzo)

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Visti:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 21/12/2024, esecutiva, con cui sono stati approvati
gli atti programmatori e contabili relativi al bilancio armonizzato riferito al triennio
2025-2027;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 151 del 30/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile
a norma di legge, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per l’anno 2025 e,
contestualmente, sono state affidate le risorse finanziarie ai Responsabili dei servizi;
- il provvedimento sindacale n. 8 del 12/06/2024, con il quale la sottoscritta è stata nominata
Responsabile dell’Area Socio-Culturale;
- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
- il Decreto legislativo del 18.08.2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;
- la legge 7.8.1990 n. 241;
Premesso che il Comune di Lucignano eroga il servizio di trasporto scolastico a favore degli alunni delle
scuole statali ubicate nel territorio comunale mediante affidamento a ditta esterna;
Dato atto che il contratto relativo al suddetto servizio è scaduto in data 30/06/2025;
Ravvisata l’opportunità di continuare a garantire il suddetto servizio pubblico di trasporto scolastico
quale strumento volto ad agevolare l’accesso degli alunni alle scuole del territorio comunale e la
frequenza alle attività scolastiche;
Vista pertanto la necessità di avviare una nuova procedura di gara per l’affidamento del servizio in
oggetto, da predisporre sulla base degli indirizzi forniti dalla Amministrazione;
Richiamata la delibera di G.C. n. 82 del 04/07/2025 con la quale è stato autorizzato l’avvio delle
procedure di gara per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico comunale demandando alla
sottoscritta la predisposizione ed approvazione del capitolato speciale d’appalto e di tutti gli atti di
propria competenza necessari ai fini dell’espletamento della procedura di gara;
Dato atto che, con il medesimo atto, è stato disposto:
-di procedere alla scelta del contraente mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs.
36/2023 “Codice dei contratti pubblici” con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in
applicazione dell’art. 108 dello stesso Codice, rivolta ad operatori economici in possesso dei requisiti
generali previsti dal Codice nonché di adeguata capacità economica finanziaria, di una struttura tecnico -
organizzativa e di risorse umane professionalmente adeguate al buon svolgimento del servizio;
-di definire la durata dell’affidamento in tre anni scolastici con decorrenza dall’anno scolastico 2025-
2026 o dall’avvio dell’esecuzione del servizio se successiva, con facoltà da parte dell’Amministrazione di
prorogare il contratto per ulteriori tre anni scolastici, agli stessi patti, prezzi e condizioni stabiliti nel
contratto iniziale;

DETERMINAZIONE

AREA Area Socio-Culturale

UFFICIO

N° 475 Data 15/07/2025

Oggetto: Servizio di trasporto scolastico del Comune di Lucignano - Procedura
aperta ex art. 71 del D.Lgs. 36/2023, con il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa - Determinazione a contrarre



Comune di Lucignano
(Provincia di Arezzo)

-di quantificare l’importo annuo a base di gara, determinato a corpo considerando tutti gli oneri a carico
della Ditta affidataria, in un importo annuo di € 94.400,00 oltre Iva di cui € 48508,5 relativi ai costi della
manodopera non soggetti a ribasso, pari ad € 283.200,00 oltre Iva di cui € 145.525,5 relativi ai costi
della manodopera, non soggetti a ribasso, per i primi tre anni scolastici e ad € 283.200,00 di cui €
145.525,5 relativi ai costi della manodopera per i successivi tre anni scolastici, per un importo
complessivo di € 566.400,00 oltre Iva;
-di avvalersi per lo svolgimento della procedura, per quanto di competenza, della stazione appaltante
(SA) della Provincia di Arezzo, in base alla convenzione stipulata in data 24/06/2025;
Visto l’art. 192 del D. Lgs. n° 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a
contrattare, indicante il fine perseguito tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma,
le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel
rispetto della vigente normativa;
Visto inoltre l’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36/2023 che dispone che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto,
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;
Vista la seguente documentazione di gara, predisposta sulla base delle suddette indicazioni, giacente in
atti, parte integrante e sostanziale del presente atto:
1) Capitolato speciale d’appalto e relativi allegati;
2) Disciplinare di gara
3) Schema di contratto
Dato atto che, ai sensi della delibera Anac n. 598 del 30/12/2024, per la procedura di gara in oggetto,
avente importo netto maggiore a € 500.000 e inferiore a € 800.000, è dovuto all’ Anac, da parte della
stazione appaltante il contributo di funzionamento di cui all’art.1, commi 65 e 67, della Legge n.
266/2005, pari a € 410,00;
Dato atto che l’importo dell’appalto è finanziato con fondi di bilancio propri dell’Amministrazione
Comunale;
Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai
sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000;
Ritenuto pertanto di dare avvio alle procedure di affidamento del servizio in oggetto e di procedere
all’approvazione della citata documentazione di gara;

DETERMINA

 

per i motivi in premessa specificati costituenti parte integrante ed essenziale del presente atto:

-di dare avvio alla procedura per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico a favore degli alunni
frequentanti le scuole statali dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado ubicate nel territorio
comunale mediante gara aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in applicazione dell’art. 108 dello stesso
Codice;
- di dare atto che l’importo dell’appalto per i primi tre anni scolastici è pari ad € 283.200,00 oltre Iva di
cui € 145.525,5 relativi ai costi della manodopera, non soggetti a ribasso e ad € 283.200,00 di cui €
145.525,5 relativi ai costi della manodopera per i successivi tre anni scolastici, per un importo
complessivo di € 566.400,00 oltre Iva al 10% pari a € 56.640,00;



Comune di Lucignano
(Provincia di Arezzo)

- di espletare la procedura sul portale Start - Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana
avvalendosi, per quanto di competenza, della stazione appaltante (SA) della Provincia di Arezzo, alla
quale spetta la somma di € 1.132,80, così come determinata sulla base della convenzione in essere;
- di dare atto che, ai sensi della delibera Anac n. 598 del 30/12/2024, per la procedura di gara in oggetto,
avente importo netto maggiore a € 500.000 e inferiore a € 800.000, è dovuto all’Anac, da parte della
stazione appaltante il contributo di funzionamento di cui all’art.1, commi 65 e 67, della Legge n.
266/2005, pari a € 410,00;
-di approvare la seguente documentazione di gara, giacente in atti, parte integrante e sostanziale del
presente atto:
1) Capitolato speciale d’appalto e relativi allegati;
2) Disciplinare di gara
3) Schema di contratto
-di dare atto che il Responsabile unico del progetto (Rup) è la sottoscritta Responsabile dell’Area
socioculturale del Comune;
- di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;
- di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario, secondo quanto
previsto dal vigente regolamento comunale di contabilità.

La presente determinazione:

- sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on line per giorni 15 consecutivi;
- sarà inserita nella raccolta di cui all’art.183, comma 9, del D.Legislativo 18.08.2000, n.267§;
- avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
previsto dall’art.153 comma 5 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 di rendere noto che il Responsabile del procedimento è CATIA
PAGHI

Il Responsabile del procedimento
CATIA PAGHI

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA
CATIA PAGHI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD).

 
 


